Дело № 5-98-242/2021
91MS0098-01-2021-000405-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2021 года                                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Пахарь В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Пахарь Валерия Михайловича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-

у с т а н о в и л:

12 декабря 2020 года в 16 часов 05 минут, находясь в районе дома АДРЕС города Ялты, водитель Пахарь В.М., в нарушение п.20  Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 года №369, на автомобиле марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР, осуществлял транспортировку лома черного металла примерной массой 100 килограмм (различные металлические трубы, уголки), при этом, не имея удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением №3 к вышеуказанным Правилам, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пахарь В.М. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал, раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей данного Кодекса.

В соответствии с положениями ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" ломом и отходами цветных и (или) черных металлов являются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Согласно положениям части 1 и 4 статьи 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 года №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года №369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее Правила).

Пунктом 2 Правил предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

В соответствии с разделом 1 Общие положения "Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" наличие документов, подтверждающих право собственности на металлический лом, является обязательным условием осуществления обращения с металлическим ломом юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Физические лица при отчуждении лома и отходов черных металлов обязаны указать основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

К основным нарушениям указанных правил, влекущим наступление административной ответственности граждан, относятся: отчуждение лома и отходов черных металлов, не принадлежащих гражданину на праве собственности; обращение с ломом и отходами цветных и черных металлов (прием, учет, хранение и транспортировка).

Согласно п.20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждении, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2011 г. №369, при транспортировке лома и отходов черных металлов перевозчик должен быть обеспечен удостоверением о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением №2.

В силу ст.14 Женевской конвенции о дорожном движении должны приниматься все меры предосторожности, чтобы груз, перевозимый на транспортных средствах, не представлял опасности.

Транспортировка металлического лома без проверки его взрывобезопасности предопределяет угрозу безопасности участников дорожного движения, жизни и здоровью других лиц, в том числе принимающих и перерабатывающих доставленный металлический лом.
Транспортировка металлического лома непосредственно гражданином, которому он принадлежит (в том числе в качестве водителя), и при отсутствии документа о взрывобезопасности, является нарушением правил транспортировки (обращения) металлического лома, влекущим наступление административной ответственности.

Таким образом, транспортировка физическими лицами лома и отходов черных металлов в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ.

Кроме того, как усматривается из санкции статьи 14.26 КоАП РФ, законодателем также предусмотрена административная ответственность для физических лиц.

Указом Президента РФ от 31.03.2000 года №616 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования важнейших отраслей экономики" рекомендовано органам государственной власти субъектов Российской Федерации определять перечень видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 04.08.2015 года №443 утвержден Перечень видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц на территории Республики Крым " (вместе с "Перечнем видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц (отходы потребления, образовавшиеся из пришедших в негодность или утративших потребительские качества изделий бытового и хозяйственного назначения)").
Как усматривается из материалов дела, Пахарь В.М. осуществлял транспортировку лома черного металла (различные металлические трубы, уголки).

В указанный выше Перечень видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц на территории Республики Крым, транспортируемые Пахарь В.М. предметы не входят.

Следовательно, в действиях Пахарь В.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса.

Виновность Пахарь В.М. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №370340/7063 от 12.12.2020 года; рапортом от 12.12.2020 года; признательными показаниями Пахарь В.М.; протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2020 года и сохранной распиской Ускова С.В.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Пахарь В.М. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ст.14.26 КоАП РФ, без конфискации предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1 – 4.3, ст. 14.26, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:
Пахарь Валерия Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 руб. (две тысячи) рублей, без конфискации предметов административного правонарушения.

Изъятый согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.08.2020 года лом черного металла, переданный ФИО – оставить ему по принадлежности.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01143 01 9000 140; постановление от 10.03.2021 года №5-98-242/2021.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

4